[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.12.2023                                                                                                       № 391
пгт Нема

О внесении изменений в муниципальную программу
Немского муниципального округа Кировской области «Развитие образования»

В целях организации оказания муниципальных услуг в    социальной    сфере по направлению деятельности «реализация дополнительных общеразвивающих программ для детей» на территории Немского муниципального округа в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», Администрация Немского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить изменения, которые вносятся в муниципальную программу Немского муниципального округа Кировской области «Развитие образования», утвержденную постановлением администрации Немского муниципального округа от 20.12.2022 № 299, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Немского муниципального округа Кировской области.

Глава Немского
муниципального округа                        Н.Г. Малышев
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации Немского муниципального округа

от 21.12.2023 № 391
ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Муниципальную программу
Немского муниципального округа Кировской области
«Развитие образования»
1. В паспорте муниципальной программы Немского муниципального округа Кировской области «Развитие образования»:

1.1. Позицию паспорта «Целевые показатели эффективности реализации программы» после абзаца «охват детей в возрасте 5-18 лет программами дополнительного образования в организациях дополнительного образования детей;» дополнить следующими показателями:

«доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств (за исключением  обучающихся в образовательных организациях дополнительного образования детей со специальными наименованиями "детская школа искусств", "детская музыкальная школа", "детская хоровая школа", "детская художественная школа", "детская хореографическая школа", "детская театральная школа", "детская цирковая школа", "детская школа художественных ремесел" (далее - детские школы искусств);

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере;»;

1.2. Позицию паспорта «Ожидаемые        результаты    реализации муниципальной Программы» после абзаца «охват детей в возрасте 5-18 лет программами дополнительного образования в организациях дополнительного образования детей составит 80,7%;» дополнить абзацами следующего содержания:

«доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств (за исключением обучающихся в детских школах искусств)  – 76,5 %;

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере – 6 %;».

         2.  Раздел 1 «Общая характеристика сферы реализации муниципальной

Программы» после абзаца: «При получении сертификата у каждого ребенка  открыт свой личный кабинет на портале Региональный навигатор дополнительного образования Кировской области https://43.pfdo.ru.», - дополнить абзацем следующего содержания:

         «В соответствии с общими приоритетными направлениями совершенствования системы дополнительного образования в Российской Федерации, закрепленными, в частности, Концепцией развития дополнительного образования детей до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 года №678-р, Федеральным проектом «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», государственной программой Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 №1642, Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 №761, Приказом Минпросвещения России от 03.09.2019 №467 «Об утверждении Целевой модели развития региональных систем дополнительного образования детей», в целях обеспечения равной доступности качественного дополнительного образования для детей в Немском муниципальном округе обеспечивается персонифицированный учет и персонифицированное финансирование дополнительного образования детей, реализуемые посредством предоставления детям сертификатов, используемых детьми для обучения по дополнительным общеобразовательным программам.  Финансовое обеспечение реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей осуществляется в соответствии с положениями Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный закон №189-ФЗ), в том числе с применением предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального закона №189-ФЗ способа отбора исполнителей услуг в рамках персонифицированного финансирования дополнительного образования детей. Реализуемый финансово-экономический механизм позволяет всем организациям, в том числе не являющимся муниципальными учреждениями, получить равный доступ к бюджетному финансированию. С целью обеспечения использования социальных сертификатов на получение муниципальных услуг в социальной сфере Управление по социальным вопросам Администрации Немского муниципального округа руководствуется требованиями к условиям и порядку оказания муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих программ и ежегодно принимает параметры персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Немском муниципальном округе.».

        3. В разделе 2 «Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи и показатели достижения целей и решения задач, описание основных конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы» абзац, относящийся к показателям эффективности, характеризующим достижение поставленных целей и решение задач муниципальной программы, следующего содержания: «охват детей в возрасте 5-18 лет программами дополнительного образования в организациях дополнительного образования детей;», - изложить в следующей редакции:

         «охват детей в возрасте 5-18 лет программами дополнительного образования в организациях дополнительного образования детей, в том числе за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере;».
          4. В разделе 3 «Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы» описание мероприятия 3.2. «Развитие дополнительного образования детей и молодежи» дополнить абзацем следующего содержания:
         «обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей.».
5. Таблицу в разделе 6 Программы «Методика расчета значения показателей эффективности муниципальной программы» дополнить следующими показателями:
	4.1.
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств(за исключением обучающихся в детских школах искусств).
	Спдо= (Чспдо / Чобуч5-18)*100%, где:

Чспдо – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих для получения дополнительного образования сертификаты дополнительного образования;

Чобуч5-18 – общая численность детей в возрасте от 5 до 18 лет получающих дополнительное образование по программам, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет бюджетных средств

	4.2.
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере.
	Спф= (Чдспф / Ч5-18)*100%, где:

Чдспф – общая численность детей, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере

Ч5-18 - численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории муниципалитета.

         6. Приложение № 2 к муниципальной программе «Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, и их значениях» дополнить следующими индикаторами:

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
(наименование)
	Единица
измерения
	                                                             Значения показателей
	Источник

получения

 информации

	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026

год
	2027

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	«Развитие дополнительного образования детей и молодежи»

	4.1.
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств (за исключением обучающихся в детских школах искусств).
	%

	75
	75,5
	76
	76,5
	расчетный

показатель

	4.2.
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере.
	%

	3
	4
	5
	6
	расчетный

показатель